151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856, 857, 858, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 868, 869, 870, 871, 872, 873, 874, 875, 876, 877, 878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 919, 920, 921, 922, 923, 924, 925, 926, 927, 928, 929, 930, 931, 932, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 958, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 987, 988, 989, 990, 991, 992, 993, 994, 995, 996, 997, 998, 999, 1000
- 1498* Tam pretiosa quod comparari non potest. I. Ad. Cor. II. (9), *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, etc.* In sudore vultus tui vesceris pane... (vulg), P2
- 1499* Tam perpetua quod finire non potest. Ysa. LI. (11), *Letitia sempiterna (super capita eorum), etc.* Idem. LI. (11), *Gaudium et letitiam (tenebunt), etc.* Ieronimus, Epistolae (22, 1076), («Facito aliquid operis, ut te semper diabolus inveniat occupatum.»)
- 1500 Semper... occupatum] Semper aliquid boni operis facito, ut diabolus inveniat te occupatum P2

1501 Sermo 26. In Ps. 26. Gaudentes... Tam magna quod estimari non potest om. P2

1502 Et merces tua magna nimis (vulg)

Paris, Mazarine 1026, f. 49vb - 50rb

[marg] Dominica in quadragesima

Luc. VIII. (5), Exiit qui seminat, etc. Seminatore iste Christus est, qui exiit de sinu Patris, 1. quo creature non erat accessus et venit in mundum ut ibi seminaret semen suum, id est Dei verbum, quod fecit per se ipsum. Mt. III. (17), Cepit Iesus predicare et docere: penitentiam agite, etc. Cepit Iesus predicare et dicere: penitentiam agite, etc. (vulg) Et non solum per se, set etiam per predicatores suos. Predicator enim dicitur seminatore verbi Dei. Unde dictum est Paulo in Act. XVII. (18), Quid vult seminatore hic verborum dicere? Quid vult seminaverbis hic dicere, etc. (vulg)

Seminatore iste predicator dicitur ¹⁵⁰³, qui postquam in claustro diu ¹⁵⁰⁴ studuit, debet exire ad seminandum semen suum, id est ¹⁵⁰⁵ verbum Dei.

Sed dum seminat aliud cecidit secus viam, per quam via corda 1.
luxuriosorum] luxuriosorum] luxuriosorum P2 intelligi possunt, propter quatuor proprietates vie] de quibus sequitur add. P2:

- Quia se prebet cunctis calcabilem ¹⁵⁰⁶, ubi notatur impudentia quarumdam mulierum. Isa. XIX. (16). Iere. II. (36), *Quam vilis facta es (nimis iterans vias tuas), etc.* Eze. XVI. (25), *Abominabilem fecisti decorem tuum.* Iob. XIX. (12), *Fecerunt sibi viam per me.*
- Quia lutosa ¹⁵⁰⁷ deturpat hominem. Prov. VI. (27), *Numquid potest homo abscondere ignem...?*, etc. Amos. III. (10), *Ascendere feci putredinem castrorum vestrorum*, id est corporum uxorum, *in nares vestras, etc.* Iob. I. (17), *Computruerunt iumenta, etc.*
- Quia ¹⁵⁰⁸ nimis longa detinet hominem, ubi notatur peccati consuetudo. Dan. XIII. (52), *Inveterate dierum malorum, etc.* Apoc. II. (21), *Dedit illi Deus tempus, etc.* Augustinus: ¹⁵⁰⁹ „Antequam commutatur peccatum, etc.“ ¹⁵¹⁰

¹⁵⁰³ dicitur] Quia per eam ducitur reus ad carcerem. Prov. (II. 18), *Inclinata est ad mortem, etc.*
¹⁵⁰⁴ diu] Idem. (V. 5), *Ut pedes illius descendunt in mortem, etc.* Idem. VII. (27) *Vie inferi domus eius, etc.*

¹⁵⁰⁵ semen suum, id est em. P2
Item. Item] Sequitur P2 Aliud cecidit super petram. Per petram que et si semen 1.
¹⁵⁰⁶ recipiat, tam] tamen P2 illud radicare non sinit, superbe mentis duritia designatur, quia calcabilem] quia via cunctis prebet se calcabilem P2
propter quatuor proprietates petre:

¹⁵⁰⁷ lutosa] via lutosa P2
· Quia frigida. ¹⁵¹¹ Mt. XXIII. (12), *Habundavit iniquitas, etc.* Iere. VI. (7), ¹⁵¹² Sicut
¹⁵⁰⁸ quia] via add. P2

¹⁵⁰⁹ Augustinus, Contra duas epistolas Pelagianorum, 44. 594. „... quoniam carnalis cupiditas, qua peccatum commutatur potius vel augetur, cupiditate alia non sanatur.“

¹⁵¹⁰ Augustinus... peccatum om. P2

¹⁵¹¹ quia frigida] quia petra frigida est P2

- frigidam facit cisterna, etc. ¹⁵¹³ Eccli. III. (17), Sicut in sereno, etc.
- Quia infructuosa. ¹⁵¹⁴ Sap. V. (8), Quid profuit nobis superbia?, etc. Ad Ro. VI. (21), Quem fructum habuistis, etc. Et Isa. LIX. (6), Opera eorum opera inutilia, etc.
 - Quia dura. ¹⁵¹⁵ Job. XLI. (15), Cor eius indurabitur quasi [50ra] lapis, etc. Eze. II. (4), ¹⁵¹⁶ Filii dure cervicis sunt, etc. ¹⁵¹⁷ Zac. VII (12), Posuerunt cor suum ut adamantem, ¹⁵¹² Iere. V. (3), Induraverunt faciem suam supra petram, etc. Et benedicit supra petram. ¹⁵¹⁸ Legitur enim Exo. XVII. (6), quod Moyses cum virga bis percussit petram et dedit aquam, quod non faciunt superbi, licet tangantur cum virga crucis, id est cum ¹⁵¹⁹ memoria passionis Christi. Contra quos Isa. (XLVI. 12), Audite me duo corde, etc.
 - ¹⁵¹⁴ quia infructuosa] quia petra infructuosa est sicut mens dura P2
 - ¹⁵¹⁵ Quia ponderosa. ¹⁵²⁰ Exo. XV. (5), Descenderunt in profundum quasi lapis. Ysa. XIII. (12), Quomodo cecidisti, Lucifer, etc. Prov. XXIX. (23), Superbum sequitur humilitas.
 - ¹⁵¹⁶ Luc. XIV. (11), Omnis qui se exaltat (humiliabitur), etc.
 - ¹⁵¹⁷ Et filii dura facie, etc. (vulg. Eze II. 4)
 - ¹⁵¹⁷ Item. Item. Sequitur P2 Aliud cecidit inter spinas. Per spinas corda divitum avarorum ¹ intelliguntur, ubi semen verbum Dei a sollicitudinibus et curis divitiarum tamquam a ¹⁵¹⁸ spinis suffocatur. Per spinas enim divitie intelliguntur quatuor rationibus: Per spinas corda divitum avarorum intelligitur... quatuor rationibus] Per spinas corda divitum ¹⁵¹⁹ cum avarorum quatuor rationibus de quibus sequitur P2
 - ¹⁵²⁰ quia ponderosa] quia petra ponderosa est sicut mens superbia P2
 - ¹⁵²¹ Quia in vita molles sunt. ¹⁵²² *Esse sub sentibus divitiarum delicias computabam.* Semper enim divites dicuntur decipientes semetipsos. ¹⁵²⁴ Bonum est ut homo habeat unde tribuat necessitatem patienti, et sic (ut dicit beatus ¹⁵²⁵ Bernardus): «Sub pretexu pietatis palliunt vitium cupiditatis.» ¹⁵²⁶ Certe sicut dicit ¹⁵²² Eccli. XXXI. (8), *Beatus dives qui inventus est (sine macula).* Idem. XI. (10), *Si dives fueris non eris immunis a delicto.*
 - ¹⁵²³ Et esse sub sentibus delicias computabant (vulg)
 - Quia in processu ¹⁵²⁷ pungunt. (Unde Gregorius): ¹⁵²⁸ Perfecte spine sunt quia per ¹⁵²⁴ cogitationem suarum aculeos mentes pungunt.» ¹⁵²⁹ Pungunt enim in mundo, et hoc ¹⁵²⁴ tripliciter:
 - ¹⁵²⁵ et sic sub pretexu] et sicut dicit beatus Bernardus: Pretexu... P2
 - Primo, quia in labore ¹⁵³⁰ adquiruntur. Eccles. III. (8), *Unus est, et secundum non ¹⁵²⁶ habet, etc.*
 - ¹⁵²⁷ – Secundo, quia cum timore possidentur. Job. XV. (21), *Sonitus terroris semper in auribus illius, (scilicet) divitis, etc.*
 - ¹⁵²⁸ – Tertio, quia cum dolore amittuntur. Mt. XIX. (21), *Si vis esse perfectus, etc.* Infra. (XIX. 22), *Cum audisset adolescens verba hec, abiit tristis; erat enim multas ¹⁵²⁹ possessiones habens, etc.* ¹⁵³¹ Pungunt in iudicio, scilicet per improperationem. ¹⁵³²
 - ¹⁵³⁰ in labore] cum labore P2
 - ¹⁵³¹ habens, etc.] Et notandum etiam quod similiter divitie nisi erogentur: add. P2
 - ¹⁵³² improperationem] vituperationem P2

Mt. XXV. (42), *Esurivi, et non (dedistis michi manducare), etc.* Pungent in inferno.
 Luc. XVI. (24), de divite qui in inferno ¹⁵³³ guttam aque petiit ut punctiones quas pro
 divitiis contraxit, si fieri posset mitigaret.

- Quia currentem impediunt. Qui enim spinam habent in pede, sicut habent avari, non possunt bene currere. I. Thi. VI. (9), *Qui volunt divites fieri, etc.* Sap. XIII. (11), *Creature Dei (in odium facte sunt), etc.*
- Quia semen ne oriatur impediunt, ut hic: *simul exorte spine, etc.* (Luc. VIII. 7). Iere. XXII. (21), *Locutus sum ad te in habundantia tua, et dixisti: Non audiam.* Iob. XXXIII. (20), *Abominabilis fit ei in vita sua panis, scilicet verbi Dei, anime ante cibis desiderabilis.* Iere VI. (10), *Ecce verbum Dei factum est eis in obprobrium, et non suscipiunt illud.*

Item. Item] Sequitur P2 Aliud cecidit in terram bonam. [50rb] Per bonam terram corda 1.
 fidelium intelliguntur, queque P2, qui Pm terra dicuntur:

- Quia terram gerunt. Gene. III. (19), *Pulvis es et in pulverem reverteris.* Eccli. XVII. (31), *Omnes homines terra et cinis.*
- Quia terram terunt. Phil. III. (8), *Omnia reputavit ut stercorea.*
- Quia terram regunt. Prov. XX. (8), *Rex qui sedet in solio iudicii intuitu suo dissipat omne malum.* Apoc. I. (6), *Fecit nos regnum, etc.*
- Quia terram querunt. Psal. (CXLI. 6), *Portio mea, Domine, etc.* ¹⁵³⁴ Idem. XXVI. 13), *Credo videre bona Domini, etc.* ¹⁵³⁵

Hec terra ad hoc ut bene fructificet : ¹⁵³⁶

- Debet arrari per confessionem. Osee. X. (11), *Arabii ludas, etc.* Iere. III. (3), *Novate vobis novale, etc.*
- Debet firmari per finis recordationem. Eccli. VII. ¹⁵³⁷ (40), *Memorare novissima, et in eternum non peccabis.*
- Debet seminari per sanctam predicationem. I. Cor. IX. (11), *Si nos vobis spiritualia seminavimus.*

¹⁵³³ Debet etiam ¹⁵³⁸ fructificare per bonam operationem. Mt. III. (8), *Agite dignos fructus penitentiae.*

¹⁵³⁴ Tu es spes mea, portio mea in terra viventium (vulg)

¹⁵³⁵ Idem. Domini, etc. om. P2

Sermo 27.

¹⁵³⁶ Paris, Mazarijne 1026 f. 50rb-50va
 Hec terra ad hoc quod fructificat P2

¹⁵³⁷ [marg] De eodem
 Eccli VII] Eccli XIII Pm, Eccli VIII. P2

¹⁵³⁸ etiam om. P2

Item de eodem

Exiit qui seminat, etc, (Luc. VIII. 5). Exiit ut te doceret libereliber om. P2 exire de 1.
vitiis. Isa. XLVIII. (20), Egredimini de Babilone, id est de confusione
peccatorum, Babylon, id est confusio (non inveni) fugite a Chaldeis, qui feroces
interpretantur, Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 271) per quos demones intelliguntur,
quiqui] quia P2 fugiendi sunt sive frangendi, frangendi] fugandi P2 per elemosinarum
largitionem. Tob. IIII. (11), Elemosina ab omni peccato et a morte liberat, et non
patietur animas ire in tenebras. Exi ergo a vitiis et tunc poteris seminare semen tuum,
id est facere bonum opus. Comparatur autem bonabona] opera add. P2 faciens vel
elemosinas tribuens seminatori: seminatori] propter multa de quibus sequitur P2

- Quia seminator ante se seminat, id est dum vivit. Eccles. IX. (10), Quodcumque potest manus tua facere, etc. Gal. VI. (10), Dum tempus habemus, operemur, etc. Eccli. Ultimo. (LI. 38), Operamini opus vestrum (ante tempus), etc.
- Quia meliora grana ad seminandum parat. Gene. XLIII. (11), Sumite de optimis (terre fructibus), etc.
- Quia semen tegit et occultat. Eccli. XXIX. (15), Conclude elemosinam in sinu (pauperis), etc. Mt. VI. (3), Nesciat sinistra tua, etc.
- Quia semen irrigat ut crescat. Ps. (CXXV. 5), Qui seminant in lacrimis, id est qui bona
1539 faciunt cum compassione cordis, in exultatione metent. Iob. XXX. ¹⁵⁴⁰ (25),
Flebam (quondam super eo qui afflictus erat).
- Quia quasi stultum se esse demonstrat. Iob. XII. (4), Deridetur iusti simplicitas, etc.
1541 Iob. II. (9), Ad hoc uxor irata requirebat, etc. ¹⁵⁴²
- Quia non statim fructum expectat. Iac V. (7), Patientes estote, fratres, etc. Gal. VI. (9), Bonum autem facientes, non deficiamus, etc.
- Quia multum metit et parum seminat. Gregorius: ¹⁵⁴³ „Qui elemosynam tribuit, plus accipit quam impendit.“ Prov. XIII. (21), Qui miseretur pauperis ¹⁵⁴⁴, beatus erit.
- 1539 Quia in hyeme seminat ut ¹⁵⁴⁵ in estate metat. Prov. XX. (4), Propter frigus piger
bona] opera add. P2 (arare noluit), etc. Gal VI. (8), Que seminaverit homo, (hec et metet), etc. [50va]
1540 Iob XXX.] Iob XXI. Pm, Iob XXX. P2

Sermo 28

Iob XII... simplicitas, etc. om. P2

Paris, Mazarine 1026, fol. 50va- 50va

1542 Dixit autem illi uxor sua: Adhuc tu perpanes in simplicitate tua? (vulg)

[Marg] Dominica in quadragesima ¹⁵⁴⁶

1543 Non inveni

[50va] Ecce ascendimus Ierosolimam, etc, (Luc. XVIII. 31). Euvangelium istud in quo 1.

1544 fit mentio de Passione Christi legitur dominica ante quadragesimam multis rationibus,
pauperis] pauper Pm scilicet scilicet] quatuor postea est P2:

1545 ut] et P2

1546 Dominica in quadragesima om. P2

Ut levius laborem penitentie in quadragesima sustineamus. (Auctor incertus): ¹⁵⁴⁷ „Si crux Christi ad memoriam reducitur, nil adeo grave ¹⁵⁴⁸ quin libenter sustineatur.“ (Hebr) ¹⁵⁴⁹ XII. (3), Recogitate eum, (qui talem sustinuit), etc. (Petrus Blesensis): ¹⁵⁵⁰ „Devotus miles non sentiet sua, cum benigni ducis intuebitur vulnera.“ Iob. XLII. (5), Oculus meus videt.

- Ut desideria carnalia in nobis ponitus ¹⁵⁵¹ extingamus. Bernardus: ¹⁵⁵² „Visa Christi passionem.“ Quere supra. Eccles. VII. (4), *Per tristitiam vultus eorum animus delinquentis.* ¹⁵⁵³
- Ut contra demones et vitia fortius pugnemus. I. Pe. IIII. (1), *Christo passo in carne, etc.* I. Mac. VI. (34), exemplum de elephantibus quibus *ostenderunt sanguinem uve (et mori ad acuendos eos in prelium), etc.*
- Ut de peccatis nostris fortius doleamus. Eze. XLIII. (10), *Fili hominis, id est predicator, ostende filiis Israel templum,* ¹⁵⁵⁴ id est Christum quinque vulneribus vulneratum. Iob. XXIII. (15), *A facie eius turbatus sum, (et considerans eum,) timore solicator, etc.*

[marg] De eodem ¹⁵⁵⁵

Item de eodem. Item de eodem om. P2 Ecce, inquit, ascendimus, etc. (Luc. XVIII. 31). 1.
Per hoc adverbium 'ecce' solet demonstrari res digna:

¹⁵⁴⁷ Auctor incertus, Iob. XLII. (5), Auctor, inchoat. „Quid fuit plaga iste in medio manuum tuarum, etc.“ (et) passio redemptoris ad mentem reducitur. Bernardus: ¹⁵⁵⁷ „O amantissime iuvenis, quid fecisti ut talia patereris? Certe ego sum causa tui doloris.“ ¹⁵⁵⁶

¹⁵⁴⁸ Veneratione. Eccli. XXIX. (20), *Gratiam fideiussoris tui, etc.* Ps. (CII. 1), *Benedic, anima (mea), Domino.*

¹⁵⁴⁹ Imitatione. I. Pe. II. (21), *Christus passus est pro nobis, etc.* II. Tim. ¹⁵⁵⁸ II. (11), *Si*

¹⁵⁵⁰ *commortui sumus et convivemus etc.* ¹⁵⁵⁹
Petrus Blesensis, Bernardus P. II, I-2; Petrus Blesensis, De XII utilitatibus tribulationis (207, 999C)

¹⁵⁵¹ ponitur. Sequitur. Ascendimus Ierosolimam, etc, scilicet: 1.

¹⁵⁵² In feria IV Hebdomadae Sacrae (183, 263A-263B) Quo ad me: scienter et libenter. Ysa. LIII. (7), *Oblatus est quia ipse voluit, etc.*

¹⁵⁵³ Per tristitiam vultus corrigitur animas delinquentis. (vulg) Quo ad nos et alios: flebiliter. I. XVI. (6), *Quia hec locutus sum vobis, tristitia (implevit cor vestrum), etc.* Et infra. (20), *Amen, amen, dico, etc.*

¹⁵⁵⁴ Tu autem, fili hominis, ostende domui Israel templum (vulg)

¹⁵⁵⁵ De eodem om. P2. Ceci n'est pas un sermon distinct dans P2, nous avons donc suivi sa structure.

¹⁵⁵⁶ Quid sunt plaga iste... (vulg)

¹⁵⁵⁷ Non inveni

¹⁵⁵⁸ II. Tim. II.] P2, II. Cor. II. Pm

¹⁵⁵⁹ Fidelis sermo: nam si commortui sumus, et convivemus... (vulg)

- Quoad adversarios: terribiliter. Mt. XXVI. ¹⁵⁶⁰ (24), *Veh homini illi, etc.* ¹⁵⁶¹ Apoc. I. (7), *Videbit (eum) omnis oculus* ¹⁵⁶², *(et qui eum pupugerunt)..*

- Sequitur. Et consummabuntur omnia, scilicet cooperante: 1.

- Patris et Spiritus sancti providentia. De primo: b. VI. (38), *Descendi de celo non ut faciam valuntatem meam, etc.* De secundo: Ysa. LXI. ¹⁵⁶³ (1), *Spiritus Domini super me, eo quod unxit me, etc.* ¹⁵⁶⁴
- Filii obedientia. Phil. II. (8), *Humiliavit semetipsum factus Patri obediens usque ad mortem.*
- Iudeorum invidia. Mt. XXVII. (17), *Quem vultis dimittam vobis, etc.* Et infra: ¹⁵⁶⁵ (18), *Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eum.*
- Iudeavaritia. Mt. XXVI. (15), *Quid vultis mihi dare et ego eum vobis tradam, etc.*

- Sequitur. Que scripta sunt per prophetas. scripta sunt per prophetas] scripta sunt, 1.
supple: per prophetas P2

- ¹⁵⁶⁰· *Servi* ¹⁵⁶⁶ hoc a Deo didicerunt. ¹⁵⁶⁷ Amos. III. (7), *Non faciet Dominus verbum, nisi revelaverit, etc.*
Mt. XXVII Mt. XXV Pm, P2
- ¹⁵⁶¹· *Qui hoc fidelibus* ¹⁵⁶⁸ *predixerunt* Ysa. LIII. (7), *Sicut ovis ad occisionem ducetur, etc.*
Veh autem homini illi per quem Filius hominis tradetur (vulg)
- ¹⁵⁶²· *Qui verbum dicere consueverunt.* III. Reg. XVII. ¹⁵⁶⁹ (24), *Dixit [50vb] vidua ad Heliam ut cognovi quod vir Dei es tu, etc.* ¹⁵⁷⁰
oculus] herodod
- ¹⁵⁶³· *Sequitur. De Filio hominis.* Notandum quod Christus frequenter se vocat hominem: 1.
Ysa LXII Ysa XLI Pm, P2
- ¹⁵⁶⁴· *Ut humanitatis veritatem in se ostendat.* b. I. (14), *Verbum caro factum est, etc.* Baruch III (38), *In terris visus est, etc.* ¹⁵⁷¹ Gal. III. (4), *Factum ex muliere, etc.*
Spiritus Domini super me, eo quod unxit Dominus me... (vulg: Isa LXI. 1)
- ¹⁵⁶⁵· *Ut humane nature vilitatem nemo vilipendat.* Augustinus: ¹⁵⁷² „Appende te ex pretio ne vilesas.“
Et infra] Et in eodem P2
- ¹⁵⁶⁶· *Ut quam dilectus sit Deo ex frequenti nominatione homo attendat.* Ysa. XLIX. (15), *Numquid (oblivisci) potest mulier infantem suum, etc.*
servi] vilesas.
- ¹⁵⁶⁷· *Ut ad se ipsum, tamquam ad Patrem consimilem nos accendat.* Eccli. XIII. (19), *Omne animal diligit simile sibi, etc.*
didicerunt] didicerunt P2
- ¹⁵⁶⁸· *Sequitur. Tradetur gentibus.* gentibus om. P2 Mt. XXVI. (48), *Qui autem tradidit eum.* 1.
fidelibus] fideliter P2
- ¹⁵⁶⁹· *Hodie etiam traditur ab illis qui in peccato mortali corpus Christi recipiunt.* Set sicut dicitur Mt. XXVI. (24), *Veh homini illi, etc.* I. Cor. XI. (26), *Quicumque manducat panem, etc.* Quotiescumque enim manducabitis panem hunc... (vulg)
III. Reg. XVII] III. Reg. VII Pm
- ¹⁵⁷⁰· *Sequitur. Et illudetur.* Mt. XXVII. (29), *Genu flexo ante eum illudebant ei, etc.* *Hodie etiam illuditur Christus a multis, ab illis scilicet, qui quod in baptismo vel in confessione promiserunt, illi non servant.* De talibus Abdias: (7), *Omnes viri federis tui cogitate.*
Dixitque mulier ad Eliam: Nunc in isto cognovi quoniam vir Dei es tu. (vulg)
- ¹⁵⁷¹· *Sequitur. Et illudetur.* Mt. XXVII. (29), *Genu flexo ante eum illudebant ei, etc.* *Hodie etiam illuditur Christus a multis, ab illis scilicet, qui quod in baptismo vel in confessione promiserunt, illi non servant.* De talibus Abdias: (7), *Omnes viri federis tui cogitate.*
Baruch - visus est, etc. om. P2
- ¹⁵⁷²· *Sequitur. Et illudetur.* Mt. XXVII. (29), *Genu flexo ante eum illudebant ei, etc.* *Hodie etiam illuditur Christus a multis, ab illis scilicet, qui quod in baptismo vel in confessione promiserunt, illi non servant.* De talibus Abdias: (7), *Omnes viri federis tui cogitate.*
Augustinus, Enarrationes in Psalmos (36. 279); Cf. Bernardus, In feria IV Hebdomadae Sacrae, 183. 263A-263B: „Si vos vobis terrena fragilitate viluistis, ex pretio vestro vos appendite: quid manducatis, quid bibatis, quo susbscribatis Amen, digne cogitate.“

illuserunt tibi. Set certe sicut dicitur Prov. IX. Prov. IX] Prov. III Pm, P2 (3), Derisores ipse deridet. Qui erudit derisorem, ipse iniuriam sibi facit. (vulg: Prov. IX. 7) Idem XIX. (2), Parata sunt derisoribus iudicia, etc.

Sequitur. Flagellabitur. Mt. XXVII. (26), Tunc Pilatus dimisit eis Barabbam, Iesum vero 3. flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur. Ps. (LXXII. 14), Fui flagellatus tota die.

Flagellatur] Nunc flagellatur P2 tota die Dominus quando tota die proximum nostrum offendimus. Ut] Unde P2 Dominus Act. IX. (4), Saule, Saule, quid me persequeris, in commembris meis. in commembris meis] scilicet, in membris meis P2

Sequitur. Et conspuetur. Mt. XXVII. (30), Et exspuentes in eum, etc. Ysa. L. (6), 4.

Faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus, etc. Hodie etiam] quia P2 totiens in Christum conspuimus quotiens imaginem eius, id est (animam vel membra) texte illisible dans Pm, complété d'après P2. eius, spumaspuma] spurta P2 libidinis coinquinamus. Unde conqueritur Dominus: Iob. XXX. (10), Abhominantur me, et longe fugiunt a me, scilicet peccando, et faciem meam conspuere non verentur. Ideo dicebat Apostolus: I. Cor. VI. (15), Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi?, etc. Tollens ergo membra Christi etc.

Sequitur. Postquam flagellaverint, occident eum. Mt. XXVII. (50), Iesus autem 5. clamans voce magna, emisit spiritum. Dan. IX. (26), Occidetur Christus, etc. Totiens Christus in nobis occidetur, quotiens mortaliter peccamus. Gal. II. (20), Vivo ego vita nunc, iam non ego vita culpe; vivit in me Christus, Vivo autem, iam non ego; vivit in me Christus. (vulg) scilicet per gratiam.

Sequitur. Et die tertia] tertia die Pm, vulg resurget. Mt. XXVIII. (5), Nolite 6. timere vos, etc. Et infra. (6), Surrexit enim, sicut dixit. Surrexit Dominus mortuus ut daret ei spem resurgendi. I. Cor. XV. (51), Omnes quidem resurgemus, etc.

[marg] Aliter

Aliter ab illo loco 1.

Tradetur gentibus, etc, (Luc. XVIII. 32). Que circa filium, id est circa Christum, tunc facta fuerunt historialiter, circa filium hominis, id est circa peccatorem, fieri cognoscamus cotidie. ¹⁵⁷³ Moraliter. Traditur peccator gentibus, cum de promissione ¹⁵⁷⁴ demonibus subditur. I. Cor V. (3), *Vidit, absens corpore, presens autem spiritu, iam iudi(cavi) tradere huiusmodi hominem Satane in interitum car[51ra]nis, etc.* ¹⁵⁷⁵ I. Thi. I. (19), *Quidam circa fidem quam naufragaverunt, ex quibus Himenius et Alexander, quos tradidi Sathane, ut discant non blasphemare.* ¹⁵⁷⁶ De ista gente, loel

¹⁵⁷³ Que circa filium... cognoscamus cotidie] Que contra filium hominis, id est Christum, facta sunt historialiter, contra peccatorem fieri cotidie cognoscimus. P2

¹⁵⁷⁴ de promissione] Dei promissione P2

¹⁵⁷⁵ Ego quidem, absens corpore, presens autem spiritu, iam iudicavi (...) tradere huiusmodi Satane in interitum carnis, etc. (vulg: I. Cor. V. 4-5)

I. (6), *Gens ascendit super terram meam, fortis, etc.*

- **Illuditur** . Cum per peccatum eorum servus efficitur. Gregorius: ¹⁵⁷⁷ „Tanto magis diabolus nos deridet quanto magis sibi nos subici videt. ¹⁵⁷⁸ “
- **Flagellatur** . Cum a peccato ¹⁵⁷⁹ in peccatum trahitur. Ps. (XXXI. 10), *Multa flagella peccatoris, etc.* Quot enim peccator habet vitia, tot patitur flagella, tamen ipse non sentit. Prov. XXXIII. ¹⁵⁸⁰ (35), *Verberaverunt, etc.* ¹⁵⁸¹
- **Conspuitur** . Cum sicut dicit Ps. (IX. 24), *Peccator in desideriis anime sue, et iniquus benedicitur.* ¹⁵⁸²
- **Occiditur** . Cum in desperationem peccator labitur. Iere. IIII. (31), *Veh michi quia defecit anima mea propter interfectos!* Idem. IX. (1), *Quis dabit capiti meo aquam?*
- **Die tertia resuscitatur** . Cum per cordis contritionem, oris confessionem, operis satisfactionem ad Deum convertitur. Osee VI. (3), *Vivificabit* ¹⁵⁸³ *nos post duos dies, et in die tertia suscitabit nos.*

Sermo 29.

Paris, Mazarine 1026, fol. 51ra- 51va

[marg] De eodem

Item de eodem

- 1576 ... habens fidem, et bonam conscientiam, quam quidam repellentes, circa fidem naufragaverunt; ex quibus est Hymeneus et Alexander, quos tradidit Sathane, ut discant non blasphemare (Vulg)
- Cecus quidam sedebat secus viam mendicans. (Luc. XVIII. 35) Nota quod in Sacra 1.
Scriptura multiplex invenitur cecitas et multiplex similiter curatio adhibetur: curatio
- 1577 Non invenitur] adhibetur curatio, de quibus sequitur P2
- 1578 ... sibi non confidit] confidit] confidit] vite. P2 Unde in Apoc. III. (17), Scribitur angelo Laoditie: Tu dicis: dives sum, et locupletatus, et nullius egeo, et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cecus, et nudus. Laodicia amabilis Domino interpretatur, ¹⁵⁸⁴ per quam intelliguntur illi qui de se securitatem ¹⁵⁸⁵ vite sue presumunt, et hii ceci sunt. Ysa. Prov. XXIII. Verberaverunt] Prov. XXIII. Intraverunt, etc Pm. Prov. XIII. Verberaverunt me, et non dolui, etc. P2
- 1580 XLII. (19), Quis cecus, nisi servus meus. Paris confuso oculis inungit et illuminabitur. Gregorius: ¹⁵⁸⁶ „Collirium ex frumento conficitur ¹⁵⁸⁷ per quod Christus intelligitur.“ b. Et dices: Verberaverunt me, sed non dolui (vulg: XXIII. 35) ¹⁵⁸⁸ ergo (collirium de frumento) ¹⁵⁸⁹
- 1581 XII. (24), Nisi granum frumenti, etc. Facias
- 1582 Quoniam laudatur peccator in desideriis anime sue, et iniquitas benedicitur (vulg: Ps. IX. 24)
- 1583 Vivificabit (vulg), visitabit Pm, P2
- 1584 Lib. hebr. interp. nom. (Thiel, 340)
- 1585 securitatem] per securitatem P2
- 1586 Non inveni
- 1587 conficitur] efficitur P2

considerans quot et quanta (Dominus pro nobis sustinuit)¹⁵⁹⁰ et a presumptione sanabitur.

· Secunda est crudelitatis et malitie.¹⁵⁹¹ Sap. II. (21), Excecavit eos malitia eorum. Hoc significatur per cecitatem Pauli. Ac. IX. (8), Surrexit autem Saulus de terra; apertisque oculis, etc. Set nota¹⁵⁹² quod Paulus visum recuperavit ad orationem Ananie, que interpretatur ovis¹⁵⁹⁴ et significat quod mali homines, per bonum simplicitatis et obedientie, crudelitatis cecitate curantur.

· Tertia est cecitas¹⁵⁹⁵ superbie. Hoc significatur per hominem illum qui fuit cecus a nativitate. b. IX. (1), Preteriens Iesus vidit hominem cecum, etc. Quasi cecus nascitur, qui de generis nobilitate superbit. Osee IX. (11), Effraim quasi avis avolavit, quia¹⁵⁹⁶ per superbiam, gloria eorum a partu, et ab utero, et a conceptu. Yronia est,

1588 facias faciat; P2
quasi dicat: si considerarent quomodo concepti sunt et qualiter in utero obvoluti et
1589 qualiter ex utero nati, non haberent unde gloriarentur. Set certe, alienati sunt
lac. Pm collirium de frumento P2
peccatores a vulva, erraverunt ab utero, locuti sunt falsa, (Ps. LVII. 4). Talis curatur

1590 appositione luti super oculos, id est ex consideratione proprie vilitatis¹⁵⁹⁷ ac mortis.
lac. Pm Dominus pro nobis sustinuit P2
Mich. VI. (14), Humiliatio tua in medio tui. Hinc est quod in Levit. I. (16) precipitur, ut

1591 vesicula gutturis [51rb] et plume proiciantur ad orientalem plagam, in loco ubi cineres
crudelitatis et malitie crudelitas et malitia P2
effudi solent. In pluma levitas, in vesicula tumor superbie designatur. Proiciuntur ad

1592 orientem¹⁵⁹⁸ in loco cinerum, cum consideramus ingressum huius miserie et
nota om. P2
egressum.¹⁵⁹⁹ Talis etiam mittitur ad aquas Syloe, id est Sacre Scripture,¹⁶⁰⁰ que est

1593 quasi speculum unicuique formam suam ostendens. lac. (I. 23), Si quis auditor est,
que] qui P2
verbi et non factor.

1594 · Lib. in Gen. in cap. 41
Quarta cecitas est luxurie. Hec significata est in cecitate Tobie, que accidit ex
stercorione calida¹⁶⁰¹ hirundinum, sicut legitur Tob. II. (11). Yrundo est avis garula et

1595 cecitas om. P2
luxuriosa et significat luxuriosos. Prov. VII. (10), Ecce mulier occurrit illi ornata
1596 meretricio, preparata ad decipiendas¹⁶⁰² animas: garula et vaga. Et tales ex felle
quia] scilicet P2
piscis, id est amaritudine penitentie, curantur. Fel in pisce includitur et amaritudo

1597 peccati cum delectatione carnis. Item piscis dulces habet carnes, set fel amarum.¹⁶⁰³
vilitatis] voluptatis P2
Unde: si aspergamur carnes felle, totum fit amarum.¹⁶⁰⁴ Si delectatio carnis

1598 aspergatur felle amaritudinis peccati fit amara, et sic sanantur tales.¹⁶⁰⁵ Penitens
ad orientem] ad plagam orientalem P2

1599 cum consideramus... egressum] cum huius miserie consideramus ingressum P2

1600 Non inveni

1601 ex stercorione calida] ex calida stercorizatione P2

1602 ad decipiendas] ad capiendas (Vulg), P2

1603 amarum] est add. P2

1604 Unde... amarum om. P2

1605 Si delectatio... tales] Sic, delectatio carnis si aspergatur felle amaritudinis penitentie, fit amara. P2

enim extra aquas¹⁶⁰⁶ tribulationum vel lacrimarum (vivere non possunt).¹⁶⁰⁷ Sicut nec pisces. Ysa. L. (2), Computrescent pisces sine aqua. Eccli. XI. (29), Malicia unius hore, etc.

- Quinta cecitas est avaritie. Hec cecitas significata est in illo ceco de qua¹⁶⁰⁸ loquitur in Iob. XV. (27), Operuit faciem eius crassitudo. Tunc¹⁶⁰⁹ habundantia excecit eum.

In ceco isto [In ceco isto] de ceco isto P2 notantur quatuor:

1.

- Quod sedebat. Tales enim amant otium et ideo a Domino reprehenduntur. Mt. XX. (6), *Quid hic statis, etc.* Psal. (LXXI. 5), *In labore hominum¹⁶¹⁰ non sunt.*
- Non in via, set secus viam, que caritas est. I. Cor. XII. (31), *Adhuc excellentiorem viam, etc.* I. Jo. III. (17), *Qui videt fratrem suum, etc.*¹⁶¹¹
- Mendicans.¹⁶¹² Quia ut dicit Eccles. V. (9), *Avarus non implebitur pecunia.* Prov. XXVII. (20), *Infernus (et perditio nunquam implentur), etc.* Eccli. XIII. (9), *Insatiabilis oculus, etc.*

¹⁶⁰⁶ aquas] aquam P2
¹⁶⁰⁷ lac. Pm, vivere non possunt P2
¹⁶⁰⁸ de qua] de quo P2
¹⁶⁰⁹ tunc om. P2
¹⁶¹⁰ Hominum] hominis Pm
Iuxta Ierico, quod interpretatur luna¹⁶¹³ et significat temporalia que semper sunt in motu. Crescunt enim et descrescunt et in eodem sistere nesciunt. Eccli. XXVII. (12), *Stultus ut luna mutatur.* Vel via¹⁶¹⁴ est via mandatorum. Iuxta hanc sedent, qui mandata nesciunt. Set tamen in eis non proficiunt, sicut ceci et claudi qui sedentes secus viam sciunt¹⁶¹⁵ quantum ad alios et per eam¹⁶¹⁶ docent. Raro autem aut nunquam ipsi pedem movent ut per eam ambulent. Sedere autem dicuntur tales, quia in parte erecti sunt, scilicet quantum ad intellectum, et in parte terram tangunt, scilicet quantum ad affectum. Tales igitur¹⁶¹⁷ sedent et utinam [51va] mendicarent, id est suam paupertatem manu demonstrarent¹⁶¹⁸, et sibi bene fieri postularentur.¹⁶¹⁹

¹⁶¹¹ Qui habuerit substantiam huius mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere [...] (vulg)

Sermo 30.

¹⁶¹² mendicans] iuxta Ierico add. P2
Paris, Mazarine 1026, fol. 51va- 51vb

¹⁶¹³ Lib. interp. in marg. De eodem (vulg. 326)

¹⁶¹⁴ Item de eodem
via om. P2

¹⁶¹⁵ Respice, fides tua te salvum fecit, (Luc. XVIII. 42).
sciunt] sciunt viam P2

1.

¹⁶¹⁶ - Respice te
per eam] eam P2

- Vilem ne superbias. Ysa. XL. (6), *Omnis caro fenum, etc.* Eccli. X. (9), *Quid superbis igitur¹⁶¹⁷ ego terra et cinis?*

¹⁶¹⁸ Fragilem ut timeas. Prov. XIII. (16), *Sapiens timet, et declinat a malo, etc.*

- Mortalem ut finem provideas. Eccli. VII. (40), *In omnibus operibus tuis, etc.* Abac. III. (5), *Ante faciem eius ibit mors.* Iob. XIII. (2) de hiis tribus: *Homo, quasi flos egreditur, in vanitate,¹⁶²¹ et conteritur, in infirmitate, et fugit velud umbra, scilicet in morte.*

¹⁶²⁰ superbis Pm, P2, superbit (vulg)

Respice sicut dicit Bernardus: Bernardus, Sermones de diversis (183. 571A.), („Cogita 1. unde veneris, et erubescere; ubi sis, et ingemisce: quo vadas et contremisce.“) „Vide unde venis, et erubescere; ubi sis, et ingemisce; quo tendis, et contremisce.“

- Respice iuxta te proximum, Respice iuxta te proximum: ut ipsum diligas... ut ipsum corrigas..., ut ipsi provideas...] Respice iuxta te proximum: ut ipsum corrigas..., ut ipsum diligas..., ut ipsi provideas... P2 2.

- Ut ipsum diligas. Io. XV. (12), *Hoc est preceptum meum, etc.*
- Ut ipsum corrigas. Eccli. (XIX. 13), *Corripe amicum, etc.* Luc. XVII. (3), *Si peccaverit frater tuus, increpa eum, etc.*
- Ut ipsi provideas. Ysa. LVIII. ¹⁶²² (7), *Frange esurienti (panem tuum), etc.* Tob. III. (8), *Quomodo potueris, ita esto misericors, etc.*

- Respice supra te Deum 1.

- Patienter peccatorem ad penitentiam expectando. Ro. II. (4), *An ignoras, etc.* Isa. XXX. (18), *Propterea expectat (Dominus ut misereatur vestri), etc.*
- Pium et mitem expectatum dulciter revocando. Cant. VI. (12), *Revertere, etc.* Ysa. XLIII. (22), *Revertere ad me quoniam redemi te.*
- Misericordem misericorditer ¹⁶²³ revertenti condonando. Luc. XV. (11), de filio prodigo. Iere. III. (1), *Revertere ad me et ego suscipiam te.*

- Respice crucifixum 1.

- Ut de peccatis ¹⁶²⁴ fortius doleas. Eze. XLIII. (10), *Fili hominis, ostende (domui Israel templum), etc.* Io. XXIII. (15), *A facie tue (turbatus sum), etc.*
- Ut laborem penitentie levius feras. Heb. XII. (3), *Recogitate eum, etc.* I. Pe. III. (1), *Christo passo in carne, (et) vos (eadem cogitatione armanini), etc.*
- Ne te pro vili pretio venalem exponas. Augustinus: ¹⁶²⁵ „Appende te ex pretio ne vilescas.“ Eccli. XXIX. (20), *Gratiam fideiussoris, ne obliviscaris, etc.*

¹⁶²¹ in vanitate] in misericordia] et hoc P2 1.

¹⁶²² Ysa. LVIII. (7), *Uti ipse in fine. (XII. 13), Deum time, etc.* Mal. I. (6), *Si ego Dominus sum, ubi timor meus, etc.*

¹⁶²³ misericorditer] misericordiam P2 ¹⁶²⁶ Ut honorem ei facias. Prov. III. (9), *Honora Dominum de tua substantia, etc.*

¹⁶²⁴ de peccatis] tuis add. P2 Ut ipsum super omnia diligas. Deut. VI. (5), Mt. XXII. (37), *Diliges Dominum Deum tuum, etc.* De hiis tribus: Iere. III. (23), *Vere in Domino Deo nostro salus Israel.*

¹⁶²⁵ Enarrationes in Psalms (102) Dominum debemus timorem, tamquam servi, Deo debemus honorem, tamquam

¹⁶²⁶ facias] exhibeas P2

creatura suo creatori, nostro debemus amorem, quilibet enim rem suam consuevit diligere.

- Item.item om. P2 Respice Dei iusticiam, sapientiam, potentiam. Quere retro in primo 1. folio quaterni.Quere retro... quaterni] Quere retro in principio primi sermonis dominicalibus P2

- Respice peccata 2.

· Preterita ad dolendum. Ysa. XXXVIII. (15), Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine, etc. [51vb]

· Presentia ad delendum. Iob. XLI. (3), Non parcam ori meo, etc. Ori suo parcat, qui peccata sua confiteri erubescit.

· Futura ad cavendum. Eccli. XXI. (1), Fili, peccasti, non adicias iterum, set (et) de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur.

- Respice peccati 1.

· Magnitudinem ut dicas cum Ps. (L. 3), Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam.

· Multitudinem. Ps. (L. 3), Et secundum multitudinem magnitudinis et multitudinem misericordie tue. ¹⁶²⁷ Allegat contra magnitudinem multitudinem peccatorum suorum. ¹⁶²⁸

· Vetustatem. ¹⁶²⁹ Iob. I. (17), Computruerunt iumenta in stercore suo, etc.

- Respice peccati respice peccati om. P2 1.

· Brevitatem. Beda: ¹⁶³⁰ „Brevis est voluptas fornicationis, perpetua pena fornicatoris.“

· Vilitatem. Iere. II. (36), *Quam vilis facta es nimis, iterans vias tuas!* Eze. XVI. (25), *Abominabilem fecisti decorem, etc.*

· Difficultatem. Iere. IX. (5), *Ut inique agerent, laboraverunt.* Et Sap. V. (7), *Lassati sumus in via iniquitatis et perditionis, etc.*

¹⁶²⁷ Et secundum... misericordie tue] [...] et secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam (vulg: Ps. L. 3), P2 - Respice penarum 1.

¹⁶²⁸ · ~~Acerbitatem. Iere. II. (19), Scito et video, quia malum et amarum sit dereliquisse te (Dominum), etc.~~ ¹⁶²⁸ · ~~Allegat contra magnitudinem multitudinem peccatorum suorum P2 (Dans P2, cette phrase constitue une nouvelle subdivision de la distinction. De plus, à la différence de Ps. cette même distinction contient les autres parties telles: vetustas, acerbitas, feditas et diversitas.)~~ ~~Feditatem. Ps. (X. 7), ignis, sulphur, etc. Ysa. III. (24), Erit pro sua vi odore fetor.~~

¹⁶²⁹ · ~~Vetustatem.] et feditatem add. P2~~ ~~Diversitatem. Iob. XXIII. (19), Transibunt ab aquis nivium ad calorem nivium.~~

¹⁶³⁰ · ~~Respice inferni supplicia~~ Beda] Gregorius I^{er}, P2, Beda, Allegoria expositio in Parabolas Salomonis (91. 962A), («Brevis voluptas fornicationis, et perpetua est poena fornicatoris.») 1.

- Horribilia intuenti. Mt. XIII. (49), *Exibunt angeli, etc.* Sap. XVII. (4), *Persone tristes.*
- Intollerabilia sentienti. Ysa. XXXIII. (14), *Quis poterit habitare de nobis cum igne devorante.*
- Interminabilia sustinenti. Ysa. In fine: (LXVI. 24), *Vermis eorum (non morietur), etc.* Iob. XX. (18), *Luet que fecit omnia, etc.* Apoc. (XIX. 3), *Fumus eius ascendet, etc.*

- Respice Paradisi gaudia 1.

- Eterna pro momentanea passione. II. Ad Cor. IIII. (17), *Id quod in presenti momentaneum, etc.*
- Delectabilia pro brevi penitentie afflictione. Heb. XII. (11), *Omni disciplina in presenti quidem non videtur esse gaudii, etc.*
- Omnibus bonis fecunda pro brevi voluptatum restrictione. Luc. XXII. ¹⁶³¹ (28), *Vos estis qui permansistis mecum in temptationibus, etc.*

- Respice mundana 1.

- Fallentia ne in ea confidas. ¹⁶³² Ysa. XXXVI. (4), *Que est ista fiducia?* Gregorius: ¹⁶³³ „Baculum harundineum sue mine supponit ¹⁶³⁴ qui de rerum temporalium habundantia confidit.“
- Transitoria ne in eis cor apponas. I. b. II. (17), *Transit mundus, etc.* Sap. V. (9), *Transierunt omnia illa (tanquam umbra), etc.*
- Pene eterne meritoria ut tibi caveas. Luc. XII. (20), *Stulte, hac nocte, etc.* Idem. XVI. (22), *Mortuus est dives, etc.*

Sequitur. Fides tua te salvum fecit. Quot bona faciat fides, quere infra (in) 1.
sermone] Quot bona... sermone] Quot bona facit fides, quere infra in sermone illo... P2
„Ostendebat ei paraliticum“.

Sermo 31.

Paris, Mazarine 1026, fol. 51vb-52ra

¹⁶³¹ [marg] Dominica in quadragesima
Luc. XXII.] Luc XII. Pm, Luc. XXVII. P2

¹⁶³² Ductus est Iesus, etc, a Spiritu sancto, (Mt. IV. 1). Luc. Luc] Set in Luca habetur 1.
respice... ne in ea confidas] respice mundi gaudia quantum sint fallentia, ne in eis confidas P2
similiter P2 (IV. 1), Ihesus autem, plenus Spiritu sancto, etc. Voluit autem] Iesus

¹⁶³³ add. P2 intrare desertum propter quatuor, scilicet:
Non inveni

¹⁶³⁴ Ut ibi se verum Deum et hominem ¹⁶³⁵ ostenderet. Verum [52ra] Deum se ostendit
sue mine supponit] sue fulne supponit P2

¹⁶³⁵ hominem] verum hominem P2

- cum XLa diebus et XLa noctibus propria virtute ieiunavit, et talis erat nobis necessarius **ut**¹⁶³⁶ peccata¹⁶³⁷ tolleret, quod non faceret si esset purus homo. Verum hominem se ostendit, cum postea esuriit, et certe talis erat nobis¹⁶³⁸ necessarius **ut** posset temptari de peccato. Set nullam aliam creaturam temptasset¹⁶³⁹ diabolus de peccato nisi hominem, et ideo oportuit ipsum esse hominem a quo diabolus devinceretur et devictus dimittet¹⁶⁴⁰ dominium quod habebat super hominem.
- Ut ibi diabolum pro homine vinceret. Quod notatur ibi: *Tunc relinquit eum diabolus, etc.* (Mt. IV. 11), scilicet¹⁶⁴¹ tamquam victus. Hoc etiam fuit valde necessarium nobis **ut** sic auferretur¹⁶⁴² obprobrium humani generis. Quod non fieret si alia creatura quam Iesus diabolum devicisset. Semper enim posset dicere diabolus¹⁶⁴³ : ego vici hominem. Hoc considerans Ps. (CXVIII. 22) clamabat: *Aufer obprobrium, etc.*
 - Ut formam resistendi diabolo nobis daret quod notatur ibi. *Non in solo pane vivit homo, etc.* (Mt. IV. 4). Sic et nos: amputemus capitem Golye, id est diaboli, proprio ense, sicut fecit David I. Reg. XXVII. (50), et sicut fecit Christus hic. Dicit tibi diabolus:¹⁶⁴⁴ *Frater, iuvenis es, cum senex fueris facias penitentiam.*¹⁶⁴⁵ Et tu¹⁶⁴⁶ responde ei tunc: *Quare ergo tu non facis penitentiam cum senex sis, etc?*¹⁶⁴⁷
 - Ut hominem ad desertum penitentie invitaret. Quasi dicat: *Exemplum dedi vobis, etc.*¹⁶³⁶ **b. (XIII. 15)**
Les termes marqués en caractères gras désignent une nouvelle entrée (une subdivision supplémentaire) de la distinction dans P2. En effet, à trois reprises ces membres de la distinction ne sont pas mis en évidence dans Pm.
- Dicitur autem penitentia desertum:¹⁶³⁷ peccata] nostra add. P2 1.
- Propter solitudinem. In deserto enim pauci habitant, sic et in penitentia. Iere. VIII. (6), nobis om. P2 **Nullus est qui agat penitentiam super peccato suo, etc.** Vel dicitur desertum:¹⁶⁴⁸
- Propter ciborum ariditatem. Penitentia enim debet arida esse¹⁶⁴⁹ et aspera. Ps. (LXII. 3), **In terra deserta, invia, etc.**
- demittet] demitteret P2
- Sequitur. Ut temptaretur a diabolo. Nota quod quatuor modis fit temptatio, scilicet:¹⁶⁴¹ scilicet om. P2 1.
- Suggestione, quod significatum fuit in serpente qui primo suggestit. Gene. III. (4), auferatur] auferatur a nobis P2 **Nequaquam moriemini, etc..**
 - Delectatione, quod significatum fuit in Eva, id est in carne, dum delectatur. Gen. III. (6), diabolus dicere inv. P2 **Vidit ergo mulier quod pulchrum, etc.**
 - Consensu, quod significatum fuit in Adam qui consensit. Gene. III. (6), **Deditque viro qui comedit, etc.** Dicit tibi diabolus Et quomodo significatur P2
 - Defensione, quod significatum fuit in primo homine qui peccatum excusando defendit facias penitentiam] facias penitentiam tuam P2 **dicens: Gene. III. (12), Mulier, quam dedisti mihi sociam, etc.** Christus sola Et tu om. P2 suggestione temptatus fuit, qui sine culpa est.
- Non inveni

Sermo 32.

Vel dicitur desertum om. P2

1649 **Paris, Mazarine 1026, fol. 52ra-52vb**
arida esse inv. P2

[marg] De eodem

Item de eodem

Accedens temptator, etc, (Mt. III. 3). Temptator dicitur diabolus, quia eius officium est 1. temptare:

- Bonos per elationem. Luc. XVIII. (11), Non sum sicut ceteri hominum, etc. Eccli. XL. (26), Facultates et virtutes extollunt cor, etc. ¹⁶⁵⁰
- Malos per desperationem. Gen. IV. (13), Maior [52rb] est iniquitas, etc. Iere. II. (25), Dixisti: Desperavi, etc. Ibidem. XVIII. (12), Desperavimus: post cogitationes nostras, etc.
- Quietos per luxuriam. Eze. XVI. (49), Hec fuit iniquitas Sodome, etc. II. Reg. XII. ¹⁶⁵¹ (7), Exemplum de David, etc.
- Negotiosos per avaritiam. Eccles. III. (8), Unus est et secundum non habet, etc. Eccli. XI. (18), Est qui locupletatur parce agendo, etc.

Notandum est quod multis de causis permittit Deus hominem hominem om. P2 1. temptari, scilicet:

- Ut peccator citius ad Deum ¹⁶⁵² redeat. Ysa. XXVI. (16), *Domine, in angustiis requisierunt te, etc.* Ps. (LXXXII. 17), *Impie facies (eorum ignominia), etc.* Gregorius: ¹⁶⁵³ „Tribulationes que nos hic premerunt, ad Deum citius nos ire compellunt.“ Gen. VIII. (9) de columba que non inveniens ubi requiesceret pes eius, reversa est in arcam.
- Ut de peccatis suis amplius doleat. Gen. XLII. (21), *Dixerunt fratres Ioseph: Merito hec patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum, etc.* ¹⁶⁵⁰ Facultates et virtutes exaltant cor (vulg).
- Ut imperfectionem suam melius agnoscat, ¹⁶⁵⁴ ut si quis habeat fortem adiutorem in opere eo sublato, melius cognoscit suam imperfectionem. Gregorius: ¹⁶⁵⁵ «Magna est perfectio sue imperfectionis cognitio, dixi in habundantia mea.» Set ut me michi ostenderes, *avertisti faciem (tuam a me) (Ps. XXIX. 8), etc.* ¹⁶⁵¹ II. Reg. XII. II. Reg. XI. Pm. P2
- Ut homo de suis meritis non presumat. II. (ad) Co(r). XII. (7), *Ne magnitudo (revelationum extollat me), etc. Iere. XXX. (11), Castigabo te in Dicitio, ut non tibi videaris innoxius.* ¹⁶⁵² ad Deum] ad eum P2
- Ut homo duram servitatem diaboli timeat, quam quodam modo temptatio representat. ¹⁶⁵³ Gregorius, Epistolae (77. 858), („Quia vero ad hoc opus ad quod perducti estis, infirmos vos esse dicitis, scimus quia prima virtus est cognitio infirmitatis, atque ex eo cognovimus posse vos bene susceptum ministerium implere, quia vos videmus infirmitatem propriam ex humilitate cognoscere.“) *Psal. (LIX. 6), Dedisti metuentibus te significationem, etc. Iere. (XVI. 13), Servietis Dominis alienis, qui non dabunt (requiem), etc.* ¹⁶⁵⁴ agnoscat] cognoscat P2
- Utquam malum sit eternaliter relinqui a Domino sciat. Iere. II. (19), *Scito, et vide, quam malum et amarum sit (relinquisse te, Dominium Deum tuum), etc.* ¹⁶⁵⁵ Gregorius, Epistolae (77. 858), („Quia vero ad hoc opus ad quod perducti estis, infirmos vos esse dicitis, scimus quia prima virtus est cognitio infirmitatis, atque ex eo cognovimus posse vos bene susceptum ministerium implere, quia vos videmus infirmitatem propriam ex humilitate cognoscere.“)
- Ut per patientiam hominis superatus diabolus ¹⁶⁵⁷ confusus recedat. Mt. II. (16), *Tunc Herodes videns quod illusus, etc. Ps. (CIII. 26), Dracho iste, etc.* ¹⁶⁵⁶ Servietis] diis alienis, diis aserte, qui nos dabunt vobis requiem (vulg)
- Ut iuste amicum Dei se esse agnoscat. ¹⁶⁵⁸ Tob. XII. (13), *Quia acceptus eras Domino* ¹⁶⁵⁷ diabolus] et add. P2

necesse fuit ut temptatio probaret te.

- Ut quam paratus ad succurrendum sit Deus homo sciat. Ps. (XC. 15), *Cum ipso sum in tribulatione, etc.* Idem. (CXIX. 1), *Ad Dominum, cum tribularer (clamavi), etc.* Idem. (XXXVI. 24), *Cum ceciderit non collidetur, etc.*
- Ut per temptationem probator¹⁶⁵⁹ fiat. b(b). XXIII. (10), *Probavit me, quasi aurum, etc.* Sap. III. (6), *Deus probavit illos, etc.* Eccli II. (5), *In igne probatur aurum.* Idem. XXVII. (6), *Vasa figuli probat fornax.*
- Ut securitatem nimiam quam multociens habet minuat. Ex nimia enim securitate minus cavetur hostis. Eccli. XXVII. (4), *Si non in timore Domini instanter te tenueris, cito subvertetur domus tua, etc.* Securitas enim perit negligentiam. [52va]
- Ut maiorem coronam inde adquirat. Iac. I. (12), *Beatus vir qui suffert (tentationem).*

Temptatur homo, scilicet:

1.

- Ab alio. Prov. XVI.¹⁶⁶⁰ (29), *Vir insipiens lactat amicum suum.*¹⁶⁶¹
- A diabolo. Tripliciter ut hic¹⁶⁶²: In rerum ablatione, in carnis persecutione, in uxoris et amicorum exprobratione.

¹⁶⁵⁸ *A se ipso.* Iac. I. (14), *Unusquisque a propria concupiscentia.*

¹⁶⁵⁹ *A Deo.* Ps. (XXV. 2), *Proba me Domine, et tempta me, etc.* Temptavit Deus Abraham, sicut homo equum suum, circumducendo, cursitando, stimulando, ma(c)tando.¹⁶⁶³

¹⁶⁶⁰ *Sequitur.* Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant, etc.

1.

¹⁶⁶¹ *Notandum quod tribus modis temptavit diabolus Christum:*

¹⁶⁶² Primo de gula cum dixit: **Si filius Dei es, etc**, quasi dicat: pane de lapidibus facto poteris esuriem relevare. Hoc dicebat non quia de eius salute curaret, set ut ex hominis virtute mirabili, virtutem cognosceret divinitatis.¹⁶⁶⁵ Et¹⁶⁶⁶ respondit Dominus:

¹⁶⁶³ *Deut. VIII. (3), Non in solo pane, etc,* quasi dicat: persuasio tua temptatio est quod patet, quia agis de inferiori parte hominis, scilicet de cibo corporis et non de cibo mentis.

¹⁶⁶⁴ *Secundo de peccato inanis glorie, cum statuit eum super pinnaculum templi, etc*, ibi¹⁶⁶⁸ erat sedes doctorum, et inde¹⁶⁶⁹ predicabant. Ibi igitur Christum temptat, ubi multos deceperat per inanem gloriam. Et respondit Ihesus: **Scriptum est**, Deut VI. (16) **Non temptabis etc**, quod nemo¹⁶⁷⁰ debet facere.

¹⁶⁶⁵ *Tertio de avaritia, cum dicit: Hec omnia (tibi dabo), etc*, (Mt. IV. 9). Hoc dixit arroganter et mendaciter,¹⁶⁷¹ non quia mundus suus sit. **Tunc dixit ei Ihesus : Vade Satana**, quasi dicat: Vade in ignem eternum qui adversaris saluti¹⁶⁷² et suggeris

¹⁶⁶⁶ *nemo] fidelis etiam add. P2*

¹⁶⁶⁷ *dixit arroganter et mendaciter] arroganter et mendaciter dixit P2*

michi ut te adorem, cum scriptum sit Deut. VI. (16), **Dominum Deum tuum (adorabis), etc .**

Hiis tribus modis temptavit diabolus et superavit primos parentes. Gen. III. (1), Cur precepit vobis Deus ne comederetis?, etc, ecce gula. De vana gloriaDe vana gloria] ecce inanis gloria P2, cum dicit (Gen. III. 5): Eritis sicut dii. De avaritia, cum dicit (Gen. III. 5): Scientes bonum et malum. Non enim avaritia tantum est in pecunia, set est in scientia. De hiis Apoc. IX. (17), De ore eorum procedit ignis, scilicet avaritie, et fumus, scilicet superbie, et sulphur, id est fetor gule et luxurie. De hiis etiam I. b. II. (16), Omne quod est in mundo, etc. Item. Exo. I. (14) dicitur quod filii Israel servierunt pharaoni in luto et latere et palea.

Ita serviunt hodie multi diabolo: 2.

- In luto avaritie. Abac. II. (6), Usquequo aggravas contra te (densum lutum), etc. ¹⁶⁷³
- In latere carnalis concupiscentie, et bene caro dicitur later, quia quanto lautius procuratur, tanto fragilior et sordidior ¹⁶⁷⁴ redditur, sicut later. Isa. XVI. (7), Hiis qui letantur super muros (cocti lateris), etc.
- In palea, scilicet superbie, que in altum ¹⁶⁷⁵ hominem ex[52vb]altat.

Hec sunt tres turme quas faciunt Chaldei, id est feroces demones, Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 271) ut auferant res suas, id est fideles animas, lb. I. (17). Christus qui dolores nostros portavit, Ysa. LIII. (4), contra istas turmas diaboli, sive temptationes in hochoc om. P2 sacro tempore militie Christiane, triplex remedium apponit, scilicet apponit, scilicet] apponitur P2:

- Ieiunium contra gulam. Col. III. (5), **Mortificate membra vestra, etc.** Ieronimus: ¹⁶⁷⁶ „ieiunio sanantur pestes corporis, etc.“
- Orationem contra inanem gloriam. Luc. XVIII. (13), **Deus propitius esto mihi peccatori.** Eccli. XXXV. (21), **Oratio humiliantis se, etc.**
- Elemosinam contra avaritiam. Ysa. LVIII. (7), **Frange esurienti panem tuum, etc.** Tob. III. (7), **Ex substantia tua fac elemosinas, etc.**

Hii sunt illi tres lapides, sicut legitur I. Reg. XVII. (40), cum quibus David, id est quilibet fidelis quilibet fidelis inv. P2, debet deicere deicere] eicere P2 Goliath, id est diabolus. Goliath enim transmigrans interpretatur, Lib. interp. hebr. nom. (Thiel, 318) per quem diabolus intelligitur, qui per superbiam de celo in infernum transmigravit.

1672

saluti in malis luto. P2

1673

Usquequo ad ieiunium et orationem expellantur demones, dicitur Mt. XVII. (20), Hoc genus demoniorum non eicitur, nisi in ieiunium et orationem. De elemosinaDe elemosina]

1674

fragilior et sordidior P2 Augustinus: Augustinus, Enarrationes in Psalmos (37. 1860), („De nulla enim re sic vincitur inimicus, quam cum misericordes sumus.“) „De nullo sic vincitur diabolus, sicut de misericordia“, id est de operibus misericordie. Per alios vero duos

1675

in altum in altum P2

1676

Ieronimus, Liber Psalmorum (29. 329), („Genua mea infirmata sunt a ieiunio et caro mea immutata est.“)

lapides, qui remanserunt in pera David possunt intelligi spes et timor sine quibus nemo debet esse in hac vita. Deut. XXIII. (6), Non accipies loco pignoris inferiorem vel superiorem molam. Mola inferior est spes que semper est firma. Heb. VI. (18), Fortissimum habeamus solatium, etc. Ista mola sustentat nos ne in foveam desperationis, cum Chaym, dilabimur. dilabimur] labamur P2 Mola superior est timor qui semper debet circumire angulos conscientie ut ibi peccatum non remaneat. Ista reprimit molammolam om. P2 inferiorem, id est spem, ne nimis presumat. De hiis duobus Eccli. XI. (27), In die malorum, ne immemor sis bonorum, etc. Dan. XIII. (26) dicitur quod Daniel cum tribus, scilicet adipe et cum pice et cum pilis, draconem quem adorabant Babilonii interfecit. draconem... interfecit] draconem interfecit quem adorabant Babilonii P2 Per adipem peccatum gule intelligitur, quia gula ad litteram impugnat hominem. Per picem que nigra est et fetet superbie peccatum intelligitur, quia gula... peccatum intelligitur om. P2 quod fetidum et nigrum reddit hominem, sicut patet in Lucifero. Per pilos peccatum avaritie intelligitur. Sicut enim sub pilis puerorum nisi radantur nascitur tinea que carnem consumit, sic ex habundantia ex habundantia] sub habundantia P2 rerum temporalium, nisi pauperibus distribuuntur, oritur iniquitas que animam consumit. Iac. V. (1), Agite nunc, divites, etc. Decoquamus igitur ista tria, scilicet adipem gule, picem superbie, et pilos avaritie in ollam] molla P2 cordis nostri, scilicet igne contritionis, et aqua lacrimose compunctionis, et inde per premeditationem massas faciamus, et postea proiciamus in os draconis, id est diaboli, manu confessionis] nostre add. P2, et suffocabitur.

Sermo 33.

Paris, Mazarine 1026, fol. 52vb-53rb

[Marg] Dominica secunda

Mathei XV. (22), Miserere mei, Fili David, etc. Hec mulier orans pro filia est quilibet 1. orans orans om. P2 pro [53ra] consciencia que, si polluta est per peccatum, vexatur a demonio. Tamen peccator hoc multociens hoc multociens inv. P2 non sentit. Prov. XXIII. (35), Verberaverunt me, et non dolui, etc.

Nota, ¹⁶⁷⁷ valde subtiliter allegat hec mulier pro filia. Cum dicit: Miserere mei, Fili David, quasi dicat: bene debes filiam meam a demonio liberare, quia filius es David ¹⁶⁷⁸ qui sono sue cithare ¹⁶⁷⁹ Saulem a vexatione diaboli liberavit, I. Reg. XVI. (23). Non credas quod tanta vis esset ¹⁶⁸⁰ in cythara, nisi signum crucis figuraret, quem iam demones fugat.

¹⁶⁷⁷ nota] notandum est quod P2

¹⁶⁷⁸ filius es David] tu es filius David P2

¹⁶⁷⁹ sue cithare inv. P2

¹⁶⁸⁰ vis esset inv. P2

Lignum huius cithare Christi crux ¹⁶⁸¹ fuit, in qua Christus loco cordarum extensus fuit. Ps. (XXI. 18), Dinumeraverunt omnia ossa mea, id est dinumerabilia reddiderunt.

Sonus huius cythare sunt VII. dulcia verba que protulit Christus pendens in cruce, quorum virtus et melodia si sonet in corde peccatoris, recedit diabolus victus et confusus, de quibus quere supra in sermone „Tantum dic verbo, etc.“

Set ad primum verbum quod est: Pater, dimitte, etc, (Luc. XXIII. 34) nota hic quod 1. nosnos om. P2 debemus dimittere ex corde:

· Ut Christi et discipulorum exemplum imitemur. ¹⁶⁸² Luc. XXIII. (34), *Pater dimitte, etc.* Ac(t). VII. (59), *Domine, ne statuas illis hoc peccatum.*

· Ut sic vicem pro vice Domino reddamus. Eph. V. (1), *Estote imitatores Dei, sicut filii karissimi.*

· Ut peccatorum nostrorum veniam habeamus. Mc. XI. ¹⁶⁸³ (25), *Cum stabitis ad orandum, (dimitte si quid habetis adversus aliquem), etc.* (Luc. VI. 37), *Dimittite, et dimittimini, etc.* Eccli. XXVIII. (2), *Relinque proximo, etc.*

· Ut oblationes dignas Domino offeramus. Mt. V. (23), *Si offers munus tuum, etc.*

1681 · Ut de diabolo triumphemus. David enim sicut legitur I. Reg. XVII. (36), quia leonem ^{Christi crux ipse P2} superbie et ursum iracundie primo divicit, ideo de Golia, id est maligno spiritu, triumphavit. ¹⁶⁸⁴

1682 · ut Christi... imitemur] ut Christi et discipulorum eius imittentur exemplum P2
· Ut spirituale homicidium devitemus. I. Io. III. (15), *Qui odit fratrem suum homicida est.*

1683 · Ut temporalem vitam diutius observemus. Iob. V. (2), *Virum stultum, etc.* ¹⁶⁸⁵ Eccli. XXX. (26), *Iracundia minuet dies, etc.* ¹⁶⁸⁶

1684 · ideo de Golia... triumphavit] de maligno spiritu, id est de Golia, triumphavit P2 ¹⁶⁸⁸
· Ut societatem gratam ¹⁶⁸⁷ habeamus. Prov. XXII. (24), *Noli esse socius, etc.* ¹⁶⁸⁹

1685 · Prov. XVIII. (14), *Spiritum ad irascendum facilem, etc.*
Vere stultum interficit iracundia (vulg)

1686 · Ut spiritus sancti habitaculum esse valeamus. Ysa. XI. ¹⁶⁹⁰ (2), *Super quem requiescet spiritus meus, etc.* ¹⁶⁹¹ Gregorius: ¹⁶⁹² „Dum ira animum pulsat spiritui sancto suam habitationem conturbat. In pace enim factus est locus eius.“